РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН

ВЕРХНЕСКВОРЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е
  От 01 июня  2017  года                                                 №  23
с. Верхнее Скворчее

 Об утверждении Положения о предоставлении депутатами

 сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

 имущественного характера, о расходах

            В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом  от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Законом Орловской области от 13 апреля 2013 года N 1471-ОЗ «О регулировании отдельных правоотношений  в сфере осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности Орловской области и иных лиц их доходам», Уставом  Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района, Верхнескворченский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о предоставлении депутатами в Верхнескворченский  сельский Совет народных депутатов сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах (прилагается).

   2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава сельского поселения                                            Н.Е.Кромской
Приложение к решению

Верхнескворченского  сельского Совета
 народных депутатов

                                                                                       от 01 июня 2017 года № 23
ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении в Верхнескворченский  сельский Совет народных депутатов  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах

1. Настоящее Положение (далее - Положение) определяет:

1) порядок и сроки представления сведений о полученных доходах, об имуществе, принадлежащем на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера);

2) порядок осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

3) порядок и сроки представления сведений о расходах;

4) порядок и сроки представления сведений о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации.

2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме, утвержденной Президентом Российской Федерации, ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным годом, следующими лицами, замещающими муниципальные должности:

1) депутатом в отношении себя,
2) в отношении супруги (супруга) депутата;

При принятии решения о необходимости представления сведений в отношении супруги (супруга) следует учитывать положения статьи 25 Семейного кодекса Российской Федерации, согласно которой брак, расторгаемый в органах записи актов гражданского состояния, прекращается со дня государственной регистрации расторжения брака в книге регистрации актов гражданского состояния, брак, расторгаемый в судебном порядке, прекращается со дня вступления в законную силу решения суда о расторжении брака (а не в день принятия такого решения).
3) в отношении каждого  несовершеннолетнего ребенка депутата.
При представлении сведений в отношении несовершеннолетних детей следует учитывать, что лицо считается достигшим определенного возраста на следующий день после дня рождения. В случае если депутат является опекуном (попечителем), усыновителем несовершеннолетнего ребенка, то сведения в отношении данного ребенка подлежат представлению.
3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах представляются депутатом в отношении себя, супруги, несовершеннолетних детей в Верхнескворченский  сельский Совет народных депутатов.
4. В случае если депутат обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе в течение одного месяца после окончания срока, указанного в абзаце первом пункта 2 Положения, представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

5. При невозможности представить сведения лично депутатом, он имеет право направить их в орган местного самоуправления посредством почтовой связи регистрируемым почтовым отправлением. Сведения, направленные через организацию почтовой связи, считаются представленными в срок, если были сданы в организацию почтовой связи до 24 часов последнего дня срока

6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

7. Работник  администрации сельского поселения, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом  проводится по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
17.Справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные по форме в соответствии с пунктом 2 Положения, хранятся в Совете народных депутатов в течение трех лет со дня ее окончания, после чего передаются в архив.

18. Депутаты предоставляют в срок, указанный в пункте 2 настоящего Положения, следующие сведения:

1) сведения о своих доходах и расходах, доходах и расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за календарный (отчетный) год (с 1 января по 31 декабря), предшествующий году представления сведений

2) сведения об имуществе, принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (31 декабря года, предшествующего году представления сведений).
19.Сведения о расходах депутатов, их супругов и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной депутатом, их супругами и (или) несовершеннолетними детьми, в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход депутата и их супругов за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки, представляются депутатом в порядке и сроки, установленные пунктами 2 - 4 Положения.
20. Решение об осуществлении контроля за соответствием расходов  депутатов, а также расходов их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей их доходам принимается в порядке, определяемом нормативным правовым актом Губернатора Орловской области. Контроль за соответствием расходов депутатов, а также расходов их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляет государственный орган Орловской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо должностное лицо кадровой службы государственного органа Орловской области, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений